

Số: /KH-BCĐ

Thống Nhất, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn phường Thống Nhất**

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 10/03/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã Buôn Hồ về hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của thị xã năm 2023;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường (sau đây viết tắt là Phong trào) xây dựng Kế hoạch hoạt động Phong trào trên địa bàn phường Thống Nhất năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND thị xã về việc triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 – 2026. Đẩy mạnh phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường cả về chiều rộng và chiều sâu, nội dung thiết thực; tránh hình thức chạy theo thành tích; đặc biệt là nâng cao về chất lượng và hiệu quả các danh hiệu văn hóa trong đời sống xã hội.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Ban Chỉ đạo phong trào các cấp cùng Ban vận động các tổ dân phố, buôn, các ban, ngành, đoàn thể để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nội dung của Phong trào.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ tham mưu, cơ quan, đoàn thể và người dân trong thực hiện Phong trào; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống con người Việt Nam trong gia đình, làng xóm; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng văn hoá ứng xử, văn hoá doanh nghiệp, văn hoá giao thông.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Tăng cường bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể. Chú trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông, môi trường văn hóa trên không gian mạng, văn hóa học đường, “Bộ quy tắc ứng xử Người Đắk Lắk Văn minh - Thân thiện - Mến khách”; ...

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả 5 nội dung, 7 phong trào cụ thể của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 05-CT/TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quyết định số 1008-QĐ/TU ngày 30/5/2018 của Tỉnh ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 10-QĐ/TU ngày 11/08/2015 và Quy định kèm theo Quyết định số 534-QĐ/TU ngày 12/04/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 21/07/2018 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Đề án Truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 03/11/2021 về thực hiện Chương trình số 13-CTr/TU ngày 14/9/2021 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” trên địa bàn thị xã Buôn Hồ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia đăng ký và thực hiện nội dung xây dựng "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa", "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị"; “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” do địa phương phát động mà trọng tâm là thông tin, tuyên truyền về những điển hình tiên tiến, nêu gương “Người tốt, việc tốt”, "Gia đình văn hóa", "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" trong

việc thực hiện Phong trào, đẩy mạnh tổ chức các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11), tạo sức lan tỏa sâu rộng đến nhiều đối tượng, tầng lớp Nhân dân với nhiều nội dung phong phú, đa dạng; đồng thời tăng cường xây dựng các Chương trình phối hợp giữa các cơ quan Thành viên để phát huy sức mạnh tổng hợp, áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình người tốt, việc tốt, phù hợp với từng loại đối tượng; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào tại các địa phương nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, nhất là khó khăn về cơ chế chính sách, để từ đó đề xuất, tham mưu cấp trên kịp thời có giải pháp tháo gỡ.

## **2. Mục tiêu**

- Từ 70% người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.
- Phần đầu 96.8% hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa.
- Duy trì 100% buôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội** (*Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào*)

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của phường năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan, bộ phận thành viên Ban Chỉ đạo trong việc chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phường; trực tiếp giải quyết các nhiệm vụ thường xuyên của Phong trào; xây dựng kế hoạch, kinh phí hoạt động hàng năm của Phong trào; tham gia tập huấn do các cấp triển khai thực hiện công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phổ biến các kiến thức về gia đình, vận động Nhân dân xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình, xây dựng những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành đoàn thể hướng dẫn triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội đối với việc bình xét, xây dựng, công nhận hương ước; các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố, buôn văn hoá”. Phối hợp tổ chức có hiệu quả Ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở cơ sở, nhân ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11).

### **3. Đề nghị Công đoàn cơ sở phường**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức, triển khai tuyên truyền, vận động người lao động phấn đấu thực hiện tốt chỉ tiêu về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

### **4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ phường**

Chủ trì, phối hợp với Thành viên Ban Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao; truyền thông phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng, nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực trong gia đình; lồng ghép các nội dung thực hiện Phong trào vào các buổi sinh hoạt chuyên đề cho cán bộ cấp Hội trong việc triển khai các biện pháp nhằm hỗ trợ và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ trong gia đình.

### **5. Đề nghị Đoàn thanh niên phường**

Chủ trì, phối hợp với các Thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên thực hiện lối sống văn hóa, nếp sống văn minh phù hợp với yêu cầu xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa và định hướng lý tưởng, giáo dục đạo đức cách mạng cho thanh thiếu niên.

### **6. Các cơ quan, bộ phận thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào phường**

- Triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND phường về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Thống Nhất.

### **7. Ban vận động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các tổ dân phố, buôn.**

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào phường, thực hiện thiết thực và đạt hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thực hiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở và phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở tổ dân phố, buôn; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Thực hiện việc đăng ký, công nhận danh hiệu văn hóa đảm bảo thực chất, đúng tiêu chuẩn.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, bộ phận và các đoàn thể Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào phường, Ban vận động Phong trào phường triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT thị xã; (b/c)
- Đảng ủy - HĐND phường; (b/c)
- các TV BCĐ Phong trào phường; (t/h)
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Bùi Đức Bắc  
Phó chủ tịch UBND phường**